PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré Paulista - SP

- CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

Página 1 de 5

MEMORANDO: 2167/2.024

CONTRATO DE FORNECIMENTO: 066/2.024

PREGÃO ELETRÔNICO: 030/2.024

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NAZARÉ PAULISTA

CONTRATADA: SOCIÉTÉ COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO NOVO ZERO KM –AMBULÂNCIA TIPO A, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME QUALIFICAÇÃO DA
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO.

1. PREÂMBULO

1.1. PARTES – MUNICÍPIO DE NAZARÉ PAULISTA, CNPJ 45.279.643/0001-54, com sede na
Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16, a seguir denominada simplesmente
CONTRATANTE, representada pelo, Sr. CANDIDO MURILO PINHEIRO RAMOS, e a
empresa SOCIÉTÉ COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ/MF nº 29.987.662/0001-89,
estabelecida à Rua Antonio Moisés Saadi, 470, Sala 06, Bairro Parque Industrial Lagoinha,
Ribeirão Preto, estado de São Paulo, neste ato representado pelo Sr. ALEXANDRE PLENTZ
FRAGA, titular do RG nº 64.227.380 e do CPF/MF nº 823.182.120-15, a seguir denominada
simplesmente CONTRATADA, ficando as partes subordinadas às disposições da Lei Federal
nº 14.133, de 01 de abril de 2021, demais legislação aplicável  e condições constantes deste
contrato.

1.2. FUNDAMENTO – Este contrato decorre de homologação pela autoridade competente de
licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 030/2.024, que se acha juntada ao Memorando
nº 2167/2.024.

2. DESCRIÇÃO E CONDIÇÕES

2.1. NATUREZA DO CONTRATO - A CONTRATADA obriga-se ao fornecimento do equipamento
abaixo relacionado:
2.1.1.  Aquisição de veículo novo zero km – ambulância tipo A, para atender as necessidades

do Departamento Municipal de Saúde, conforme qualificação da atenção primária à
saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento,
conforme Termo de Referência e descrição reduzida abaixo:

ITEM EQUIPAMENTO MARCA UND. QUANT. Total (R$)

01

Veículo furgão original de fábrica, 0 km, adap. p/ AMB SIMPLES

REMOÇÃO, com cap. Vol. não inferior a 7 metros cúbicos no

total. Compr. total mín. 4.740 mm; Comp. mín. do salão de

atend.2.500 mm; Al. Int. mín. do salão de atend. 1.540 mm;

Diesel; Equipado c/ todos os equip. de série não especificados

e exigidos pelo CONTRAN; A estrutura da cabine e da

carroceria será original, construída em aço. O painel elétrico

interno, deverá possuir 2 tomadas p/ 12V (DC). As tomadas

elétricas deverão manter uma dist. mín. de 31 cm de qualquer

tomada de Oxigênio. A ilum. do comp. de atend. deve ser de 2

tipos: Natural e Artificial, deverá ser feita por no mín. 4

luminárias, instaladas no teto, c/ diâmetro mín. de 150 mm, em

base estampada em alumino ou injetada em plástico em modelo

LED. A iluminação ext. deverá contar c/ holofote tipo farol

Renault Master
L1H1 AMB

BRANCA 0KM
un 01 247.850,00

http://www.nazarepaulista.sp.gov.br/

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré Paulista - SP

- CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

Página 2 de 5

articulado reg. manualmente na parte traseira da carroceria, c/

acionamento independente e foco direcional ajustável 180º na

vertical. Possuir 1 sinalizador principal do tipo barra linear ou em

formato de arco ou similar, c/ módulo único; 2 sinalizadores na

parte traseira da AMB na cor vermelha, c/ freq. Mín. de 90

flashes por minuto, quando acionado c/ lente injetada de

policarbonato. Podendo utilizar um dos conceitos de Led.

Sinalizador acústico c/ amplificador de pot. Mín. de 100 W RMS

@13,8 Vcc, mín. de 3 tons distintos, sist. de megafone c/ ajuste

de ganho e pressão sonora a 1 m. de no mín. 100 dB @13,8

Vcc; Sist. de radiocomunicação em contato permanente com a

central reguladora. Sist. fixo de Oxigênio (rede integrada):

contendo 1 cilindro de oxigênio de no mín. 16l. Em suporte

individual, com cintas reguláveis e mecanismo confiável

resistente a vibrações, trepidações e/ou capotamentos,

possibilitando receber cilindros de capacidade diferentes,

equipado c/ válvula pré- regulada p/ 3,5 a 4,0 kgf/cm2 e

manômetro; na região da bancada, possui uma régua e

fluxômetro, umidificador p/ O2 e aspirador tipo venturi, c/ roscas

padrão ABNT. Conexões IN/OUT normatizadas pela ABNT. A

climatização do salão deverá permitir o resfr/aquec. O compart.

do motorista deverá ser fornecido c/ o sist. original do fabricante

do chassi ou homologado pela fábrica p/ ar condicionado,

ventilação, aquecedor e desembaçador. P/ o compart. paciente,

deverá ser fornecido original do fabricante do chassi ou

homologado pela fábrica um sist. de Ar Condicionado, c/

aquecimento e ventilação tipo exaustão lateral nos termos do

item 5.12 da NBR 14.561. Sua capacidade térmica deverá ser

com mín. de 25.000 BTUs e unidade condensadora de teto.

Maca retrátil, com no mín. 1.900 mm de compr., com a cabeceira

voltada para frente; c/ pés dobráveis, sist. escamoteável;

provida de rodízios, 3 cintos de segurança fixos, que permitam

perfeita segurança e desengate rápido. Acompanham:

colchonete. Balaústre, com 2 pega-mão no teto do salão de

atendimento. Ambos posicionados próximos às bordas da

maca, sentido traseira-frente do veículo. Confeccionado em

alumínio de no mín. 1 polegada de diâmetro, com 3 pontos de

fixação no teto, instalados sobre o eixo longitudinal do comp.

através de parafusos e c/ 2 sist. de suporte de soro deslizável,

devendo possuir 02 ganchos cada para frascos de soro. Piso:

ser resistente a tráfego pesado, revestido com material tipo vinil

ou PRFV (plástico resistente de fibra de vidro) ou similar em cor

clara, de alta resistência, lavável, impermeável e antiderrapante.

Armário em um só lado da viatura (lado esquerdo). As portas

dotadas de trinco para impedir a abertura espontânea das

mesmas durante o deslocamento. Armário tipo bancada para

acomodação de equipamentos com batente frontal de 50 mm,

para apoio de equipamentos e medicamentos, com aproxim. 1

m de comprimento por 0,40 m de profundidade, com uma altura

de 0,70 m; Fornecimento de vinil adesivo para grafismo do

veículo, composto por (cruzes) e palavra (ambulância) no capô,

vidros laterais e traseiros; bem como, as marcas do Governo

Federal, SUS e Ministério da Saúde.

2.2. Vincula esta contratação, independente de transcrição:
2.2.1.  Termo de Referência;
2.2.2.  O Edital de Licitação;
2.2.3.  A Proposta do Contratado;
2.2.4.  Eventuais anexos dos documentos supracitados.

2.3. PRAZO DE ENTREGA – O veículo deverá ser entregue no prazo máximo de 60 (sessenta)
dias, após o recebimento da nota de empenho, mediante autorização contida na respectiva
Ordem de Compra.

2.4. LOCAL DE ENTREGA – Departamento Municipal de Saúde, mediante entrega técnica com
prévio agendamento, no Departamento de Saúde, na Rua Cel. Francisco Derosa, 212, Bairro
Centro em Nazaré Paulista, CEP: 12.960-000, das 08h00 às 16h00.

2.5. O fornecimento deverá ser realizado no prazo e local acima indicados, correndo por conta da
CONTRATADA todas as despesas diretas e indiretas decorrentes de carga, descarga e
transporte, bem como todos os impostos e tributos que houverem.

http://www.nazarepaulista.sp.gov.br/

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré Paulista - SP

- CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

Página 3 de 5

2.6. GESTOR E FISCAL: O CONTRATANTE designa como GESTOR DO CONTRATO o senhor
ESTEFANO THOMAZ PINHEIRO, CPF/MF 274.097.488-42, cargo Diretor de Saúde e como
FISCAL a senhora FLÁVIA REGINA QUINA CHUFFI, CPF/MF 187.698.288-81, cargo
Coordenadora de Equipe.

3. PRAZOS

3.1. PRAZO DE DURAÇÃO - Este contrato terá vigência de 180 (cento e oitenta) dias, contados
a partir do dia útil seguinte ao de sua assinatura, podendo ser prorrogado a critério da
Administração.

4. PREÇO, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E REAJUSTES

4.1. PREÇO - A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor expresso na clausula 2ª.
4.1.1.  O pagamento será efetuado após a comprovação do fornecimento do objeto e a devida

apresentação da respectiva Nota Fiscal, devidamente atestada, pela unidade
requisitante, sem qualquer correção monetária, no prazo máximo de até 30 (trinta) dias
úteis, contados da finalização da liquidação da despesa.

4.1.2. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados
monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva
realização, mediante aplicação do índice IGP-M de correção monetária.

4.2. REAJUSTAMENTO
4.2.1.  Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano

contados da data do início da vigência do contrato.
4.2.2.  Após o interregno de um ano, e independente de pedido do contratado, os preços

iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice IGP-M,
exclusivamente para as obrigações iniciais e concluídas após a ocorrência de anuidade.

4.2.3.  Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado
a partir dos efeitos financeiros do último reajuste, o CONTRATANTE pagará a
CONTRATADO a importância calculada peã última variação conhecida, liquidando a
diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

4.2.4.  Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será obrigatoriamente definitivo.
4.2.5.   Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou

de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em
substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

4.2.6.  Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo
índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo
aditivo.

4.2.7. O reajuste será realizado por apostilamento.

5. SUBCONTRATAÇÃO
5.1. Não será admitido a subcontratação do objeto contratual.

6. VALOR E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

6.1. VALOR - O valor deste Contrato é de R$ 247.850,00 (duzentos e quarenta e sete mil e
oitocentos e cinquenta reais).

6.2. RECURSOS - A despesa onerará dotações próprias abaixo codificadas, sendo empenhado
inicialmente o(s) valor(es) conforme quadro a seguir:

Nota de Reserva Ficha nº Unidade  Funcional  Cat. Econ. Cód. Aplic. Fonte Recurso Valor Reserva

4188 383 011202 10.302.0013.1170.0000 4.4.90.52.00 310 000 0 01 00 23.812,00

4187 539 011202 10.302.0013.1170.0000 4.4.90.52.00 300 000 0 02 81 300.000,00

7. DAS PENALIDADES
7.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei n° 14.133/2021, o contratado que:

7.1.1.  Der causa à inexecução parcial do contrato;
7.1.2.  Der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou

ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
7.1.3.  Der causa a inexecução total do contrato;

http://www.nazarepaulista.sp.gov.br/

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré Paulista - SP

- CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

Página 4 de 5

7.1.4.  Ensejar o retardamento da execução ou entrega do objeto da contratação sem motivo
justificado;

7.1.5.  Apresentar documentação falsa durante a execução do contrato;
7.1.6.  Praticar ato fraudulento na execução do contrato;
7.1.7.  Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
7.1.8.  Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n.° 12.846, de 1° de agosto de 2013.

7.2. Serão aplicadas separadamente ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as
seguintes sanções:
7.2.1.  Advertência (art. 156, § 2°, da Lei 14.133/2021);
7.2.2.  Impedimento de Licitar e contratar: quando praticados as condutas descritas nos

itens 7.1.2., 7.1.3. e 7.1.4. (art. 156, §4°, da Lei 14.133/2021);
7.2.3. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar: quando praticadas as condutas

descritas nos itens 7.1.5., 7.1.6., 7.1.7., e 7.1.8, bem como nos itens 7.1.2., 7.1.3. e
7.1.4., que justifiquem a imposição de penalidades mais grave. (art.156, §5° da Lei
14.133/2021).

7.2.4.  Multa:
7.2.4.1. Moratória de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia de atraso injustificado

sobre o valor total do contrato, até o máximo de 10% (dez por cento), pela
inobservância do prazo fixado para apresentação;

7.2.4.2. Atraso superior a 20 (vinte) dias autoriza a Administração a promover a
extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas
cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei 14.133/2021.

7.2.4.3. Compensatória de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, no
caso de inexecução total do objeto.

7.2.5. A aplicação de multa previstas neste contrato não exclui, em hipótese alguma a
obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, § 9°, da Lei
n.° 14.133/2021.

7.2.6. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente
com a multa (art. 156, § 7°, da Lei n° 14.133/ 2021)

7.2.7. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15
(quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei n.° 157, da Lei
n.° 14.133/2021).

7.2.8. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o
contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto
no caput e parágrafo do art. 158 da Lei n° 14.133/2021.

8. DO RECEBIMENTO DO OBJETO DO CONTRATO

8.1. O objeto do contato somente será recebido quando perfeitamente de acordo com as
condições contratuais e demais documentos que fizerem parte do ajuste.

8.2. O responsável pelo recebimento, ao considerar o objeto do contato concluído, comunicará o
fato à autoridade superior, mediante termo de recebimento provisório que será anexado ao
processo, podendo o parecer ser substituído pela respectiva guia de recebimento emitida pela
Divisão de Compras.

8.3. A responsabilidade da “CONTRATADA” pela qualidade, correção e segurança do
equipamento fornecido, subsistirá na forma da lei civil.

8.4. A “CONTRATANTE” rejeitará, o equipamento em desacordo com o objeto da licitação,
podendo, entretanto, recebê-los justificadamente desde que lhe convenha, com o abatimento
de preços que couber.

9. PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS
9.1. As partes deverão observar as disposições da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de

2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais), e alterações, quando do tratamento de
dados pessoais e dados pessoais sensíveis a que tenham acesso, para o propósito de
execução e acompanhamento deste Contrato, não podendo divulgar, revelar, produzir, utilizar
ou deles dar conhecimento a terceiros estranhos a esta contratação, a não ser por força de
obrigação legal ou regulatória

http://www.nazarepaulista.sp.gov.br/

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré Paulista - SP

- CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

Página 5 de 5

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1. As condições e exigências constantes no Edital do processo licitatório mencionado no

preâmbulo e anexos fazem parte integrante do presente contrato, como se nele estivessem
transcritos.

10.2. Todos os encargos para com terceiros, inclusive obrigações fiscais e previdenciárias,
bem como custos de transporte, são de exclusiva responsabilidade da “CONTRATADA”.

10.3. A “CONTRATADA” se obriga a manter-se, durante toda a vigência do contrato, nas
mesmas condições que ensejaram sua habilitação.

10.4. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos art. 124 e seguintes
da Lei n° 14.133/2021.

10.5. Registro que não caracterizem alteração do contrato podem ser realizados por simples
apostilamento, dispensando a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 de Lei
14.133/2021.

10.6. O presente contrato poderá ser alterado unilateralmente pela “CONTRATANTE” no
interesse da Administração Pública, aplicando-se, no caso, os princípios estabelecidos na
legislação em vigor.

10.7. Aplica-se ao presente contrato as disposições da Lei 14.133/2021 e alterações, sendo
os casos omissos resolvidos na forma da lei consumerista.

10.8. Em caso de rescisão do presente, todos os direitos da administração ficam
preservados.

10.9. Fica eleito o foro da Comarca de Nazaré Paulista, com renúncia expressa pelas partes
de qualquer outro, por mais privilegiado que o seja, para dirimir as dúvidas oriundas deste
contrato.

E por estarem desta forma justos e acordados, firmam o presente em 03 (três) vias de igual teor e
forma, na presença de testemunhas que também o subscrevem.

Nazaré Paulista, 06 de junho de 2.024.

________________________________________   ____________________________________
       Candido Murilo Pinheiro Ramos                                           Alexandre Plentz Fraga
                                         Prefeito                                                                                         Société Comércio de Veículos Ltda

TESTEMUNHAS

________________________________________   ____________________________________
                            Nome/RG                                                                     Nome/RG

http://www.nazarepaulista.sp.gov.br/